
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 14 (333) Четверг 28 мая 2020 г. Цена в розницу свободная.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.05.2020                                       г.Черкесск                                             № 60

О признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Президиума Правительства
Карачаево�Черкесской Республики

В целях приведения нормативных правовых актов Карачаево�Черкесской Республики в соответствие с действующим законодатель�
ством Президиум Правительства Карачаево�Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Признать утратившими силу постановления Президиума Правительства Карачаево�Черкесской Республики:
от 01.07.2008 № 77 «Об учреждении республиканского творческого конкурса журналистов»;
от 28.07.2008 № 97 «О внесении изменения в постановление Президиума Правительства Карачаево�Черкесской Республики от

01.07.2008     № 77 «Об учреждении республиканского творческого конкурса журналистов»;
от 31.08.2011 № 131 «Об учреждении творческого конкурса журналистов средств массовой информации Карачаево�Черкесской

Республики»;
от 04.07.2013 № 188 «Об учреждении творческого конкурса среди журналистов средств массовой информации Карачаево�Черкес�

ской Республики «Здоровье молодежи � богатство страны» на лучшее освещение темы профилактики наркомании в молодежной среде
и пропаганды здорового образа жизни»;

от 02.12.2013 № 268 «О внесении изменения в постановление Президиума Правительства Карачаево�Черкесской Республики от
04.07.2013     № 188 «Об учреждении творческого конкурса среди журналистов средств массовой информации Карачаево�Черкесской
Республики «Здоровье молодежи � богатство страны» на лучшее освещение темы профилактики наркомании в молодежной среде и
пропаганды здорового образа жизни»;

от 19.12.2014 № 111 «Об учреждении ежегодного творческого конкурса среди журналистов средств массовой информации Кара�
чаево�Черкесской Республики «Здоровье молодежи � богатство страны» на лучшее освещение темы профилактики наркомании в моло�
дежной среде и пропаганды здорового образа жизни»;

от 14.12.2015 № 144 «О внесении изменений в постановление Президиума Правительства Карачаево�Черкесской Республики от
19.12.2014     № 111 «Об учреждении ежегодного творческого конкурса среди журналистов средств массовой информации Карачаево�
Черкесской Республики «Здоровье молодежи � богатство страны» на лучшее освещение темы профилактики наркомании в молодежной
среде и пропаганды здорового      образа жизни»;

от 12.05.2015 № 41 «О проведении республиканского творческого конкурса «Новые имена».

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Карачаево�Черкесской Республики Р. А. ТАМБИЕВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.05.2020                                    г. Черкесск                                             № 107

Об утверждении перечня государственных услуг, предоставление которых организуется по принципу «одного окна»
в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг органами исполнительной власти

Карачаево�Черкесской Республики и Рекомендуемого перечня государственных и муниципальных услуг,
предоставление которых может быть организовано по принципу «одного окна» в многофункциональных центрах

предоставления государственных и муниципальных услуг органами местного самоуправления
Карачаево�Черкесской Республики

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 27.09.2011 № 797 «О взаимодействии между много�
функциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной вла�
сти, органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами
местного самоуправления» Правительство Карачаево�Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Перечень государственных услуг, предоставление которых организуется по принципу «одного окна» в многофункцио�

нальных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг органами исполнительной власти Карачаево�Черкесской Рес�
публики, согласно приложению 1.

2. Утвердить Рекомендуемый перечень государственных и муниципальных услуг, предоставление которых может быть организовано
по принципу «одного окна» в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг органами местного
самоуправления Карачаево�Черкесской Республики, согласно приложению 2.

3. Органам исполнительной власти Карачаево�Черкесской Республики не позднее 20.05.2020:
разработать и утвердить административные регламенты предоставления государственных услуг, содержащие порядок предоставле�

ния государственных услуг через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг Карачаево�
Черкесской Республики и государственных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Карачаево�Черкесской Респуб�
лики, при осуществлении переданных им отдельных государственных полномочий Карачаево�Черкесской Республики;

заключить с республиканским государственным бюджетным учреждением «Уполномоченный многофункциональный центр предос�
тавления государственных и муниципальных услуг Карачаево�Черкесской Республики» соглашения (дополнительные соглашения к ранее
заключенным соглашениям) о взаимодействии при организации предоставления в многофункциональных центрах государственных
услуг.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления Карачаево�Черкесской Республики не позднее 20.05.2020:
разработать и утвердить административные регламенты предоставления муниципальных услуг, содержащие порядок предоставления

муниципальных услуг через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг Карачаево�Черкес�
ской Республики;

заключить с республиканским государственным бюджетным учреждением «Уполномоченный многофункциональный центр предос�
тавления государственных и муниципальных услуг Карачаево�Черкесской Республики» соглашения (дополнительные соглашения к ранее
заключенным соглашениям) о взаимодействии при организации предоставления в многофункциональных центрах государственных и
муниципальных услуг (приложение 2).

5. Признать утратившим силу постановление Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 12.07.2018 № 175 «Об утвержде�
нии перечня государственных услуг, предоставление которых организуется по принципу «одного окна» в многофункциональных центрах
предоставления государственных и муниципальных услуг органами исполнительной власти Карачаево�Черкесской Республики и Реко�
мендуемого перечня государственных и муниципальных услуг, предоставление которых может быть организовано по принципу «одного
окна» в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг органами местного самоуправления
Карачаево�Черкесской Республики».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево�Черкес�
ской Республики, курирующего экономические вопросы.

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Карачаево�Черкесской Республики Р. А. ТАМБИЕВ.

Приложение 1
к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики

от 13.05.2020 № 107

П Е Р Е Ч Е Н Ь
государственных услуг, предоставление которых организуется по принципу «одного окна»

в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг органами исполнительной
власти Карачаево�Черкесской Республики

№                                Наименование органа исполнительной власти Карачаево�Черкесской Республики
п/п

1                                                                                2

Министерство имущественных и земельных отношений  Карачаево�Черкесской Республики
1. Предоставление в собственность земельных участков, находящихся в республиканской собственности, в том числе при

переоформлении прав на земельные участки
2. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков, находящихся в собственности

Карачаево�Черкесской Республики на кадастровом плане территории
3. Предоставление земельных участков, находящихся в республиканской собственности, в аренду, постоянное (бессрочное)

пользование, либо в безвозмездное срочное пользование
4. Перевод земель или земельных участков, находящихся в собственности Карачаево�Черкесской Республики и земельных участков,

государственная собственность на которые не разграничена, за исключением земель, необходимых для федеральных нужд из
одной категории в другую

5. Выдача выписок из Реестра государственной собственности Карачаево�Черкесской Республики
6. Предоставление нанимателю жилого помещения по договору социального найма или по договору найма жилого помещения

республиканского жилого фонда
7. Приватизация жилых помещений республиканского жилого фонда

Министерство туризма, курортов и молодежной политики Карачаево�Черкесской Республики
8. Аккредитация организаций, осуществляющих классификацию объектов туристской индустрии, включающих гостиницы и иные

средства размещения, горнолыжные трассы и пляжи на территории Карачаево�Черкесской Республики

Министерство физической культуры и спорта Карачаево�Черкесской Республики
9. Государственная аккредитация региональных общественных организаций или структурных подразделений (региональных

отделений) общероссийской спортивной федерации для наделения их статусом региональных спортивных федераций
10. Присвоение спортивных разрядов, квалификационных категорий спортивных судей и направление в Министерство спорта

Российской Федерации представлений для присвоения спортивных званий или квалификационной категории «Спортивный судья
всероссийской категории»

Министерство финансов Карачаево�Черкесской Республики
11. Выдача государственных жилищных сертификатов гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Карачаево�

Черкесской Республики, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий

Министерство строительства и жилищно�коммунального хозяйства
Карачаево�Черкесской Республики

12. Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства
13. Выдача разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию
14. Оказание меры социальной поддержки в виде субсидии определенным категориям граждан, нуждающимся в улучшении

жилищных условий при получении ипотечного жилищного кредита для приобретения или строительства жилья
15. Выдача разрешения на строительство, реконструкцию автомобильных дорог в порядке, установленном Градостроительным

кодексом Российской Федерации в отношении автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, а также
частных автомобильных дорог, строительство или реконструкцию которых планируется осуществлять на территории двух и более
муниципальных образований (муниципальных районов, городских округов), также на ввод в эксплуатацию объектов капитального
строительства

16. Выдача в установленном федеральным законодательством порядке разрешения на строительство для прокладки или
переустройства инженерных коммуникаций в границах полосы отвода автомобильной дороги регионального или
межмуниципального значения, а также частной автомобильной дороги, строительство или реконструкцию которой планируется
осуществлять на территориях двух и более муниципальных образований (муниципальных районов, городских округов), также на
ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства

17. Выдача в установленном федеральным законодательством порядке разрешения на строительство, реконструкцию пересечения
автомобильных дорог и примыкания автомобильной дороги к другой автомобильной дороге, если Министерство строительства
и жилищно�коммунального хозяйства Карачаево�Черкесской Республики уполномочено на выдачу разрешения на строительство
автомобильной дороги, в отношении которой планируется осуществить пересечение или примыкание, также на ввод
в эксплуатацию объектов капитального строительства

18. Выдача в установленном федеральным законодательством порядке разрешения на строительство, реконструкцию объектов
дорожного сервиса, размещаемых в границах полосы отвода автомобильной дороги регионального или межмуниципального
значения, также на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства

19. Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки
опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, в случае, если маршрут, часть маршрута транспортного средства,
осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, проходят по автомобильным дорогам
регионального или межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог, по автомобильным дорогам местного
значения, расположенным на территории двух и более муниципальных образований (муниципальных районов, городских
округов), при условии, что маршрут такого транспортного средства проходит в границах Карачаево�Черкесской Республики, и
указанные маршруты, часть маршрута не проходят по автомобильным дорогам федерального значения, участкам таких
автомобильных дорог

Министерство образования и науки Карачаево�Черкесской Республики
20. Лицензирование образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории

Карачаево�Черкесской Республики, за исключением организаций, полномочия по лицензированию которых осуществляют
федеральные органы власти

21. Государственная аккредитация образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на
территории Карачаево�Черкесской Республики, за исключением образовательных организаций, государственная аккредитация
которых отнесена к полномочиям федеральных органов власти в сфере образования

22. Подтверждение документов об образовании и о квалификации

23. Проведение аттестации педагогических работников республиканских, муниципальных и частных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность на территории Карачаево�Черкесской Республики

24. Подтверждение документов об ученых степенях, ученых званиях путем проставления на них апостиля

Министерство промышленности и торговли Карачаево�Черкесской Республики
25. Лицензирование деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов
26. Лицензирование розничной продажи алкогольной продукции
27. Выдача и переоформление разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на

территории Карачаево�Черкесской Республики

Министерство труда и социального развития Карачаево�Черкесской Республики
28. Назначение и выплата ежемесячного социального пособия ВИЧ�инфицированным жителям Карачаево�Черкесской Республики,

инвалидам с детства, достигшим возраста 18 лет, заражение которых произошло в лечебно�профилактических учреждениях
29. Предоставление субсидий на строительство и приобретение жилого помещения в собственность некоторым категориям

ветеранов, инвалидам и семьям, имеющим детей�инвалидов, имеющих право на обеспечение жильем в соответствии
со статьями 14 � 19, 21 Федерального закона от 12.01.95 № 5�ФЗ «О ветеранах» и статьей 17 Федерального закона от 24.11.95
№ 181�ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

30. Выплата инвалидам, получившим транспортные средства через органы социальной защиты населения по медицинским
показаниям, компенсации страховых премий по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев
транспортных средств

31. Признание гражданина нуждающимся в социальном обслуживании и составление индивидуальной программы предоставления
социальных услуг

32. Присвоение звания «Ветеран труда», оформление и выдача удостоверений лицам, которым присвоено звание «Ветеран труда»
в Карачаево�Черкесской Республике

33. Проведение государственной экспертизы условий труда на территории Карачаево�Черкесской Республики
34. Выдача и замена удостоверения «Участник ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС»
35. Оформление и выдача удостоверений гражданам, получившим или перенесшим лучевую болезнь и другие заболевания,

связанные с радиационным воздействием вследствие Чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий
катастрофы на Чернобыльской АЭС; инвалидам вследствие Чернобыльской катастрофы

Министерство здравоохранения Карачаево�Черкесской Республики
36. Лицензирование медицинской деятельности медицинских организаций (за исключением медицинских организаций,

подведомственных федеральным органам исполнительной власти, государственным академиям наук)
37 Лицензирование фармацевтической деятельности (за исключением деятельности, осуществляемой организациями оптовой

торговли лекарственными средствами и аптечными организациями, подведомственными федеральным органам исполнительной
власти, государственным академиям наук)

38. Лицензирование деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию
наркосодержащих растений (в части деятельности по обороту наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в
списки I, II и III перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской
Федерации, за исключением деятельности, осуществляемой организациями оптовой торговли лекарственными средствами и
аптечными организациями, подведомственными федеральным органам исполнительной власти, государственным академиям
наук)

39. Направление граждан Российской Федерации, проживающих на территории Карачаево�Черкесской Республики, для оказания
специализированной медицинской помощи в федеральных специализированных медицинских учреждениях

40. Предоставление информации о видах деятельности и оказываемых услугах

Управление охраны окружающей среды и водных ресурсов Карачаево�Черкесской Республики
41. Предоставление водных объектов или их частей, находящихся в федеральной собственности и расположенных на территории

Карачаево�Черкесской Республики, в пользование на основании договоров водопользования
42. Предоставление водных объектов или их частей, находящихся в федеральной собственности и расположенных на территории

Карачаево�Черкесской Республики, в пользование на основании решений о предоставлении водных объектов в пользование
43. Выдача разрешений на выбросы вредных (загрязняющих) веществ (за исключением радиоактивных веществ) в атмосферный

воздух стационарных источников, находящихся на объектах хозяйственной и иной деятельности, не подлежащих федеральному
государственному экологическому надзору

Управление лесами Карачаево�Черкесской Республики
44. Предоставление лесных участков в аренду (без проведения аукционов), постоянное (бессрочное) пользование, аренду,

безвозмездное (срочное) пользование
45. Экспертиза проектов освоения лесов
46. Выдача разрешений на выполнение работ по геологическому изучению недр на землях лесного фонда для разработки

месторождений полезных ископаемых

Управление Карачаево�Черкесской Республики по охране и использованию объектов животного мира
и водных биологических ресурсов

47. Выдача и аннулирование охотничьих билетов единого федерального образца
48. Выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов на территории Карачаево�Черкесской Республики

Управление инспекции по государственному надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники
Карачаево�Черкесской Республики

49. Оценка технического состояния и определение остаточного ресурса поднадзорных машин и оборудования по запросам
владельцев, государственных и других органов

50. Регистрация тракторов, самоходных дорожно�строительных и иных машин и прицепов к ним, а также выдача на них
государственных регистрационных знаков, кроме машин Вооруженных Сил и других войск Российской Федерации

51. Выдача учебным учреждениям обязательных свидетельств о соответствии требованиям оборудования и оснащенности
образовательного процесса для рассмотрения вопроса соответствующим органом об аккредитации и выдача указанным
учреждениям лицензий на право подготовки трактористов и машинистов самоходных машин

52. Прием экзаменов на право управления самоходными машинами и выдача удостоверений тракториста�машиниста (тракториста)
53. Участие в комиссиях по рассмотрению претензий владельцев поднадзорных машин и оборудования по поводу ненадлежащего

качества проданной или отремонтированной техники
54. Регистрация аттракционов с выдачей свидетельств о регистрации, внесение изменений в свидетельство о регистрации и снятие

с учета
55. Выдача талонов (допусков) на ежегодную (сезонную) эксплуатацию аттракционной техники
56. Проведение технического осмотра самоходных машин и других видов техники

Управление записи актов гражданского состояния Карачаево�Черкесской Республики
57. Государственная регистрация заключения брака (в части приема заявления о предоставлении государственной услуги)
58. Государственная регистрация расторжения брака по взаимному согласию супругов, не имеющих общих несовершеннолетних

детей (в части приема заявления о предоставлении государственной услуги)
59. Прием заявления о выдаче повторного свидетельства о государственной регистрации акта гражданского состояния или иного

документа, подтверждающего наличие либо отсутствие факта государственной регистрации акта гражданского состояния, и их
выдача

60. Государственная регистрация рождения
61. Государственная регистрация смерти

Управление Карачаево�Черкесской Республики по сохранению, использованию, популяризации
и государственной охране объектов культурного наследия

62. Предоставление информации об объектах культурного наследия федерального, регионального или местного значения,
находящихся на территории Карачаево�Черкесской Республики и включенных в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

63. Выдача задания и разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия (памятника истории и культуры)
народов Российской Федерации регионального значения

64. Предоставление сведений о наличии или отсутствии объектов культурного наследия, включенных в единый государственный
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и выявленных объектов
культурного наследия на землях, подлежащих воздействию земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ,
предусмотренных статьей 25 Лесного кодекса Российской Федерации работ по использованию лесов (за исключением работ,
указанных в пунктах 3, 4 и 7 части 1 статьи 25 Лесного кодекса Российской Федерации) и иных работ

Управление ветеринарии Карачаево�Черкесской Республики
65. Регистрация специалистов в области ветеринарии, занимающихся предпринимательской деятельностью на территории

Карачаево�Черкесской Республики

Управление государственного жилищного надзора Карачаево�Черкесской Республики
66. Лицензирование предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами

Управление государственной службы занятости населения Карачаево�Черкесской Республики
67. Содействие безработным гражданам в переезде и безработным гражданам и членам их семей в переселении в другую местность

для трудоустройства по направлению органов службы занятости в части подачи гражданином заявления и предоставления
информации о государственной услуге

68. Психологическая поддержка безработных граждан в части подачи гражданином заявления и предоставления информации о
государственной услуге

69. Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование безработных граждан, включая обучение
в другой местности в части подачи гражданином заявления и предоставления информации о государственной услуге

70. Социальная адаптация безработных граждан на рынке труда в части подачи гражданином заявления и предоставления
информации о государственной услуге

71. Организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства,
профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования в части подачи гражданином
заявления и предоставления информации о государственной услуге

72. Организация проведения оплачиваемых общественных работ в части подачи гражданином заявления и предоставления
информации о государственной услуге

73. Содействие гражданам в поиске подходящей работы, а работодателям � в подборе необходимых работников в части подачи
гражданином заявления и предоставления информации о государственной услуге

74. Организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест в части предоставления информации об их проведении
75. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время,

безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет,
имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые, в части подачи гражданином заявления
и предоставления информации о государственной услуге

76. Информирование о положении на рынке труда в Карачаево�Черкесской Республике
77. Содействие самозанятости безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке

безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по
направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при их государственной регистрации в качестве
юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства, а также единовременной
финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей государственной регистрации в части подачи гражданином
заявления и предоставления информации о государственной услуге

78. Организация сопровождения при содействии занятости инвалидов

Приложение 2
к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики

от 13.05.2020 № 107

РЕКОМЕНДУЕМЫЙ  ПЕРЕЧЕНЬ
государственных и муниципальных услуг, предоставление которых может быть организовано по принципу «одного окна»

в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг органами местного самоуправления
Карачаево�Черкесской Республики

№                                                             Наименование муниципальной услуги
п/п

1                                                                                    2

1. Предоставление информации о форме собственности на недвижимое и движимое имущество, земельные участки, находящиеся
в собственности муниципального образования, включая предоставление информации об объектах недвижимого имущества,
находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду

2. Выдача разрешений на право организации розничного рынка
3. Выдача градостроительного плана земельного участка
4. Предоставление физическим и юридическим лицам во владение, пользование имущества, находящегося в муниципальной

собственности (кроме земельных участков)
5. Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории
6. Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений на условиях социального найма
7. Предоставление информации о порядке предоставления жилищно�коммунальных услуг населению
8. Предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений

муниципального жилищного фонда
9. Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную

образовательную программу дошкольного образования (детские сады)

Окончание на 2
й стр.



2 Четверг 28 мая 2020 года

10. Назначение ежемесячной денежной компенсации на приобретение продовольственных товаров гражданам, подвергшихся
радиационному воздействию

11. Постановка на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей,
в Карачаево#Черкесской Республике

12. Назначение ежегодной компенсации на оздоровление граждан, подвергшихся радиационному воздействию
13. Предоставление мер социальной поддержки реабилитированным лицам по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов
14. Предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям и семьям, в которых один или оба родителя являются

инвалидами, по назначению и осуществлению ежемесячной денежной выплаты
15. Выдача справок на получение бесплатного детского питания детям первого года жизни
16. Выдача справок на получение социальной стипендии
17. Предоставление мер социальной поддержки в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, по назначению

и осуществлению ежемесячной денежной выплаты
18. Оказание единовременной материальной помощи жителям, оказавшимся в экстремально трудной жизненной ситуации
19. Выдача разрешения на проведение земляных работ
20. Предварительное согласование предоставления земельного участка
21. Присвоение адреса объекту недвижимости
22. Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование таких

разрешений
23. Назначение и выплата единовременного пособия при рождении ребенка
24. Согласие на обмен жилыми помещениями, которые предоставлены по договорам социального найма и в которых проживают

несовершеннолетние, недееспособные или ограниченно дееспособные граждане, являющиеся членами семей нанимателей таких
жилых помещений

25. Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, аренду земельных участков, находящихся
в собственности муниципального образования, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена

26. Назначение и выплата пособия по беременности и родам
27. Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения
28. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях
29. Назначение ежемесячного пособия по уходу за ребенком
30. Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, отдельным категориям

граждан в собственность, бесплатно
31. Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без торгов
32. Выдача разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию
33. Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства
34. Организация установления, прекращения, приостановления, возобновления, расчета, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу

лет гражданам, замещавшим муниципальные должности
35. Назначение ежемесячной компенсации в возмещение вреда здоровью инвалидам вследствие аварии на Чернобыльской АЭС и

семьям, потерявшим кормильца из числа инвалидов и участников ликвидации аварии на ЧАЭС
36. Назначение ежегодной денежной выплаты гражданам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» или «Почетный

донор СССР»
37 Назначение единовременной компенсации за вред здоровью, нанесенный вследствие Чернобыльской катастрофы
38. Назначение ежегодной компенсации за вред здоровью, нанесенный вследствие Чернобыльской катастрофы
39. Перевод жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения
40. Предоставление в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или государственная собственность

на которые не разграничена, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства
в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для
осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности

41. Предоставление сведений, содержащихся в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности
42. Назначение компенсации за дополнительный оплачиваемый отпуск гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС
43. Назначение ежемесячной денежной компенсации установленной частями 9, 10 и 13 статьи 3 Федерального закона от 05.11.2011

№ 306#ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», военнослужащим, гражданам,
призванным на военные сборы, и членам их семей, пенсионное обеспечение которых осуществляется Пенсионным фондом
Российской Федерации

44. Предоставление членам семей погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов
исполнительной власти компенсационных выплат в связи с расходами по оплате жилых помещений, коммунальных и других видов
услуг

45. Продление срока действия разрешения на строительство и внесению изменений в разрешение на строительство
46. Назначение пособия на погребение членам семей или лицам, взявшим на себя организацию похорон граждан, погибших в

результате катастрофы на Чернобыльской АЭС, умерших вследствие лучевой болезни и других заболеваний, возникших в связи
с Чернобыльской катастрофой, а также умерших граждан из числа инвалидов вследствие Чернобыльской катастрофы

47. Прием документов граждан, претендующих на присвоение звания «Ветеран труда Карачаево#Черкесской Республики»
48. Возмещение реабилитированным лицам расходов на установку телефона
49. Заключение договоров купли#продажи земельных участков собственникам, расположенных на них зданий, строений, сооружений
50. Прием документов органом опеки и попечительства от лиц, желающих установить опеку (попечительство) над определенной

категорией граждан (малолетние, несовершеннолетние)
51. Осуществление выдачи удостоверения «Ветеран Великой Отечественной войны»
52. Перевод земель и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная

собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального района, из одной категории в другую,
юридическим и физическим лицам

53. Выдача разрешений на вступление в брак лицам, не достигшим брачного возраста
54. Предоставление в собственность или аренду земельного участка для целей, не связанных со строительством
55. Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная

собственность на которые не разграничена, на которых расположены здания, сооружения
56. Осуществление выдачи удостоверения инвалида о праве на льготы
57. Осуществление выдачи удостоверения членам семей погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, инвалидов

Великой Отечественной войны, а также членам семей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов
внутренних дел и органов безопасности, погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей)

58. Выдача путевок для оздоровления и отдыха детей, проживающих на территории муниципального района, детей работников
организаций, расположенных на территории района

59. Выдача разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов
капитального строительства

60. Сбор документов на награждение многодетных матерей почетным знаком Карачаево#Черкесской Республики «Материнская слава»
61. Обеспечение бесплатного проезда на внутригородском транспорте (трамвай, троллейбус, метро, автобус городских линий (кроме

такси), а также в автобусах пригородных и внутрирайонных линий для учащихся общеобразовательных организаций
(для многодетных семей)

62. Выдача справок и выписок из Реестра муниципального имущества района
63. Назначение и выплата социального пособия на погребение умерших граждан (включая несовершеннолетних), мертворожденных

детей по истечении 196 дней беременности
64. Продажа земельных участков, находящихся в собственности муниципального района и земельных участков, государственная

собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального района, юридическим и физическим
лицам

65. Предоставление объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности, за исключением земельных
участков, в аренду

66. Выдача физическим лицам справок с места жительства, выписок из похозяйственных книг
67. Предоставление компенсации за самостоятельно приобретенную путевку в учреждения отдыха и оздоровления
68. Предоставление земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной или

муниципальной собственности, для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности
69. Предоставление в собственность (аренду) земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства на территории

муниципального района
70. Приватизация арендуемого муниципального имущества муниципального района
71. Проведение обследования условий жизни ребенка (детей), а также лица (лиц), претендующего (претендующих) на его (их)

воспитание в предусмотренных законодательством случаях
72. Обеспечение временного устройства нуждающихся в опеке или попечительстве несовершеннолетних, а также их имущества
73. Назначение выплаты опекунам (попечителям), приемным родителям денежных средств на содержание детей#сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей
74. Дача согласия органов опеки и попечительства на заключение трудового договора с учащимся, достигшим 14 лет, для выполнения

в свободное от учебы время легкого труда
75. Предоставление разрешения на осуществление условно разрешенного вида использования земельного участка или объекта

капитального строительства
76. Изменение одного разрешенного вида использования земельного участка на другой вид разрешенного использования
77. Назначение ежегодной компенсации детям, потерявшим кормильца, участвовавшего в ликвидации последствий катастрофы на

Чернобыльской АЭС
78. Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства
79. Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов,

предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках
80. Предоставление компенсации в размере 100% оплаты проездного билета в городском общественном транспорте (кроме такси),

50% и 100% за пользование коллективными антеннами телевидения
81. Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального

жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала
82. Предоставление гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда
83. Приватизация жилых помещений муниципального жилищного фонда социального использования
84. Информационное обеспечение граждан, органов государственной власти, местного самоуправления, организаций

и общественных объединений на основе документов Архивного фонда Российской Федерации, хранящихся в муниципальном
архиве

85. Предоставление согласия арендаторам земельного участка на его сдачу в субаренду
86. Предоставление сведений об объектах имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства

87. Подготовка архитектурно#планировочного задания (АПЗ)
88. Предоставление поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации муниципальных программ
89. Назначение и выплата единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинские учреждения в ранние сроки

беременности, уволенным в связи с ликвидацией организации
90. Назначение ежемесячной компенсации на питание детей граждан, подвергшихся воздействию радиации: школьников,

не посещающих школу в период учебного процесса по медицинским показаниям и дошкольников, не посещающих дошкольное
учреждение по медицинским показаниям

91. Назначение ежемесячного пособия детям отдельных категорий военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов
исполнительной власти, погибших (умерших, объявленных умершими, признанных безвестно отсутствующими) при исполнении
обязанностей военной службы (служебных обязанностей), и детям лиц, умерших вследствие военной травмы после увольнения с
военной службы (службы в органах и учреждениях), пенсионное обеспечение которых осуществляется Пенсионным фондом
Российской Федерации

92. Предоставление справки о среднедушевом доходе семьи (одиноко проживающего гражданина) для оказания бесплатной
юридической помощи малоимущим гражданам

93. Назначение ежемесячных компенсационных выплат нетрудоустроенным женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет,
уволенным в связи с ликвидацией организации

94. Назначение ежемесячной денежной компенсации на приобретение продовольственных товаров гражданам, подвергшимся
радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, получившим суммарную
(накопленную) эффективную дозу облучения, превышающую 25 с3в (бэр)

95. Назначение ежемесячных компенсационных выплат в возмещение вреда здоровью гражданам, пострадавшим от воздействия
радиации (кроме инвалидов)

96. Осуществление мер по профилактике безнадзорности несовершеннолетних
97. Предоставление сведений о приватизированном муниципальном имуществе, находящемся в собственности муниципального района

98. Подготовка и выдача градостроительного плана земельного участка на территории двух и более поселений
99. Социальная поддержка и социальное обслуживание детей#сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения

родителей
100. Внесение в торговый реестр стационарных объектов оптовой, розничной торговли (кроме объектов мелкорозничной сети)

и общественного питания
101. Назначение единовременной денежной компенсации семьям, потерявшим кормильца вследствие Чернобыльской катастрофы
102. Предоставление компенсации расходов на оплату взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме

отдельным категориям граждан, проживающим в Карачаево#Черкесской Республике
103. Обеспечение жильем льготных категорий граждан
104. Назначение единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью
105. Возмещение расходов на сооружение надгробия на могиле умершего (погибшего) Героя Советского Союза, Героя Российской

Федерации и полного кавалера ордена Славы, Героя Социалистического Труда и полного кавалера ордена Трудовой Славы
106. Предоставление многодетной семье скидки в размере не менее 30% установленной платы за пользование отоплением, водой,

канализацией, газом и электрической энергией, а многодетным семьям, проживающим в домах, не имеющих центрального
отопления, # также скидки в размере не менее 30 процентов стоимости топлива, приобретаемого в пределах норм, установленных
для продажи населению на соответствующей территории

107. Возмещение затрат, связанных с погребением умерших реабилитированных лиц
108. Содействие предоставлению многодетным семьям льготных кредитов, дотаций и беспроцентных ссуд на приобретение

строительных материалов и строительство жилья
109. Выдача, продление действия и замена удостоверения многодетной семьи
110. Предоставление информации о перечне социальных услуг и порядке их предоставления поставщиками социальных услуг

в Карачаево#Черкесской Республике
111. Рассмотрение обращений граждан
112. Выдача копий муниципальных правовых актов (городского) сельского поселения
113. Предоставление ежемесячного социального пособия семьям, имеющим детей#инвалидов и инвалидам с детства вследствие

заражения в лечебном учреждении ВИЧ#инфекцией, проживающим и зарегистрированным на территории муниципального района
114. Предоставление компенсации расходов за пользование абонентской телефонной линией лицам, которым присвоено звание

«Почетный гражданин»
115. Предоставление компенсации в размере 100% на оплату услуг бани участникам и инвалидам Великой Отечественной войны,

бывшим несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей, жителям блокадного Ленинграда, вдовам погибших участников
Великой Отечественной войны

116. Согласование местоположения границ земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных
участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования

117. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной
собственности

118. Включение в реестр граждан, имеющих право на бесплатное получение земельных участков на территории муниципального
образования

119. Признание в установленном порядке жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания
120. Выдача разрешения на право сноса и обрезки зеленых насаждений предприятиям всех форм собственности и физическим лицам

на территории муниципального образования
121. Предоставление информации (выписки) об объектах учета из реестра муниципальной собственности муниципального

образования
122. Выдача разрешений на размещение нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования
123. Оформление документов на обмен жилыми помещениями муниципального жилищного фонда, предоставленными по договорам

социального найма
124. Оформление разрешения на вселение членов семьи нанимателя и других граждан в занимаемое им жилое помещение

муниципального жилищного фонда по договору социального найма
125. Установление тарифов на предоставляемые услуги и выполняемые работы муниципальными предприятиями и учреждениями
126. Согласование проведения собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетирований на территории муниципального

образования
127. Хранение документов, имеющих историческое, научное, социальное, экономическое, политическое или культурное значение для

муниципального образования
128. Назначение и предоставление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой на детей в возрасте от трех до семи лет включительно

Государственные и муниципальных услуги, предоставляемые органами местного самоуправления
Карачаево#Черкесской Республики при осуществлении переданных им отдельных государственных полномочий

Карачаево#Черкесской Республики

129. Предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям и семьям, в которых один или оба родителя являются
инвалидами, по бесплатному обеспечению лекарственными средствами по рецептам врачей детей в возрасте до 6 лет

130. Предоставление мер социальной поддержки лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года
не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденным орденами
или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, по назначению и осуществлению
ежемесячной денежной выплаты

131. Выдача согласия на установление отцовства в случаях, предусмотренных законодательством
132. Выдача предварительного разрешения родителям (иным законным представителям) на расходование доходов несовершеннолет#

него, в том числе доходов, причитающихся несовершеннолетнему от управления его имуществом, за исключением доходов,
которыми несовершеннолетний вправе распоряжаться самостоятельно

133. Обращение в суд с заявлением о признании гражданина недееспособным или об ограничении дееспособности гражданина, а
также о признании подопечного дееспособным, если отпали основания, в силу которых гражданин был признан недееспособным
или ограниченно дееспособным

134. Ведение базы данных детей, нуждающихся в отдыхе и оздоровлении; формирование и представление в уполномоченный орган
исполнительной власти Карачаево#Черкесской Республики по организации и проведении отдыха и оздоровления детей заявок на
приобретение путевок для детей в учреждениях отдыха и оздоровления, выдаче путевок гражданам, внесенным в базу данных

135. Назначение государственного единовременного пособия гражданам при возникновении у них поствакцинальных осложнений
136. Осуществление подбора лиц, желающих стать опекунами, попечителями и способных к выполнению обязанностей опекуна,

попечителя, принятие решения об установлении опеки, попечительства, о назначении опекуна, попечителя, а при отсутствии такой
возможности, об определении гражданина, признанного в судебном порядке недееспособным, в стационарное учреждение

137. Выдача разрешений опекунам совершать, а попечителям # давать согласие на совершение сделок по отчуждению, в том числе
обмену или дарению имущества подопечного, сдачи его внаем (в аренду), в безвозмездное пользование или в залог, сделок,
влекущих отказ от принадлежащих подопечному прав, раздел его имущества или выдел из него долей, а также любых других
сделок, влекущих уменьшение имущества подопечного

138. Направление на стационарное социальное обслуживание в государственные учреждения социального обслуживания населения
139. Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно#коммунальных услуг отдельным категориям граждан,

проживающим в Карачаево#Черкесской Республике
140. Предоставление субсидий гражданам на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
141. Назначение и выплата ежемесячного денежного вознаграждения ветеранам труда Карачаево#Черкесской Республики
142. Предоставление мер социальной поддержки ветеранам труда, ветеранам военной службы, ветеранам государственной службы по

осуществлению ежемесячной денежной выплаты
143. Предоставление мер социальной поддержки реабилитированным лицам по назначению и осуществлению ежемесячной денежной

выплаты
144. Назначение ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву
145. Назначение единовременного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву
146. Назначение и выплата ежемесячного пособия на ребенка
147. Предоставление мер социальной поддержки реабилитированным лицам по оплате проезда
148. Предоставление мер социальной поддержки лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий по назначению и

осуществлению ежемесячной денежной выплаты
149. Предоставление мер социальной поддержки ветеранам труда, ветеранам военной службы, государственной службы

по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов
150. Предоставление мер социальной поддержки лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года

не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденным орденами
или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, по бесплатному изготовлению и ремонту
зубных протезов

151. Назначение ежемесячной денежной компенсации гражданам, признанным инвалидами вследствие поствакцинальных осложнений
152. Назначение и предоставление ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего и последующего ребенка

до достижения ребенком возраста трех лет
153. Назначение единовременной денежной выплаты республиканского материнского капитала при рождении (усыновлении)

четвертого ребенка или последующих детей в Карачаево#Черкесской Республике
154. Выплата социального пособия на погребение в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае
рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности

155. Выдача разрешения на изменение фамилии и имени несовершеннолетних
156. Осуществление подбора лиц, желающих взять ребенка (детей) в приемную семью и способных к выполнению обязанностей

приемных родителей, выдача заключения о возможности быть приемными родителями, заключение договора о передаче ребенка
(детей) на воспитание в приемную семью, принятие решений о досрочном расторжении указанного договора в случаях,
предусмотренных действующим законодательством

157. Представление заключения в суд об обоснованности усыновления (удочерения) и о его соответствии интересам ребенка, об
отмене усыновления (удочерения), участие в судебных заседаниях по вопросам усыновления (удочерения) и его отмены

158. Выдача архивных справок и копии архивных документов
159. Дача согласия на снятие детей#сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с регистрационного учета по месту

жительства или по месту пребывания
160. Предоставление мер социальной поддержки лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года

не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденным орденами
или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, по оплате стоимости лекарств,
приобретаемых по рецептам врачей

161. Выдача разрешения на раздельное проживание попечителей с несовершеннолетними подопечными
162. Назначение попечителя (помощника) совершеннолетнему дееспособному лицу, которое по состоянию здоровья не может

самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности
163. Предоставление сведений о детях#сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей, не устроенных на воспитание в семьи,

в региональный банк данных о детях, оставшихся без попечения родителей, в порядке и сроки, установленные действующим
законодательством

164. Выплата единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности,
уволенным в связи с ликвидацией организации (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами)

165. Выплата единовременного пособия при рождении ребенка лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на
случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в том числе обучающимся по очной форме обучения
в профессиональных образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного
профессионального образования и научных организациях, а также уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением
деятельности, полномочий физическими лицами)

166. Назначение и выплата единовременной денежной выплаты в связи  с рождением второго ребенка

Окончание. Начало на 1�й стр.

№                                                         Наименование муниципальной услуги
п/п

1                                                                           2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.05.2020                                       г.Черкесск                                           № 109

О признании утратившим силу постановления Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 20.10.2015 № 280
«О республиканском профессиональном конкурсе журналистов «Мастер слова»

В целях приведения нормативных правовых актов Карачаево#Черкесской Республики в соответствие с действующим законодатель#
ством Правительство Карачаево#Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Признать утратившим силу постановление Правительства Карачаево#Черкесской Республики от 20.10.2015 № 280 «О республикан#

ском профессиональном конкурсе журналистов «Мастер слова».

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Карачаево�Черкесской Республики Р. А. ТАМБИЕВ.



3 Четверг 28 мая 2020 года

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.05.2020                                       г.Черкесск                                           № 111

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 15.02.2013 № 42
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета Карачаево�Черкесской Республики

на возмещение части затрат по наращиванию маточного поголовья овец и коз,
в целях достижения целевых показателей реализации государственной программы

«Развитие сельского хозяйства Карачаево�Черкесской Республики»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе
развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» Правительство
Карачаево$Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в постановление Правительства Карачаево$Черкесской Республики от 15.02.2013 № 42 «Об утверждении Порядка предо$

ставления субсидий из республиканского бюджета Карачаево$Черкесской Республики на возмещение части затрат по наращиванию
маточного поголовья овец и коз, в целях достижения целевых показателей реализации государственной программы «Развитие сельс$
кого хозяйства Карачаево$Черкесской Республики» (в редакции постановлений Правительства Карачаево$Черкесской Республики от
04.04.2014 № 78, от 08.12.2014 № 372, от 14.03.2016   № 50, от 09.02.2017 № 27, от 05.05.2017 № 112, от 29.03.2018 № 81, от
02.04.2019 № 101) следующие изменения:

1.1. В наименовании и пункте 1 постановления слова «возмещение части затрат по наращиванию маточного поголовья овец и коз,
в целях достижения целевых показателей реализации государственной программы «Развитие сельского хозяйства Карачаево$Черкес$
ской Республики» заменить словами «обеспечение прироста продукции собственного производства в рамках приоритетных подотрас$
лей агропромышленного комплекса».

2. Внести в приложение к постановлению следующие изменения:
2.1. В наименовании слова «возмещение части затрат по наращиванию маточного поголовья овец и коз, в целях достижения целевых

показателей реализации государственной программы «Развитие сельского хозяйства Карачаево$Черкесской Республики» заменить
словами «обеспечение прироста продукции собственного производства в рамках приоритетных подотраслей агропромышленного
комплекса».

2.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Субсидии предоставляются из республиканского бюджета Карачаево$Черкесской Республики сельскохозяйственным товаропро$

изводителям, осуществляющим деятельность на территории Карачаево$Черкесской Республики, за исключением граждан, ведущих
личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов, а также организациям и индивидуаль$
ным предпринимателям, осуществляющим производство, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяй$
ственной продукции на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат (без учета налога на добавленную стоимость), на софинан$
сирование мероприятий региональных программ, направленных на обеспечение прироста продукции собственного производства в
рамках приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса, источником финансового обеспечения которых являются субсидии
из федерального бюджета и средства республиканского бюджета, предоставляемые в соответствии с приложением  8 постановления
Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регули$
рования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», в целях оказания финансовой поддержки при исполнении
расходных обязательств Карачаево$Черкесской Республики по реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правитель$
ства Карачаево$Черкесской Республики от 22.01.2019 № 13 «Развитие сельского хозяйства Карачаево$Черкесской Республики».

Для получателей средств, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, финансовое обеспечение (возмещение) части затрат осуществляется исходя
из суммы расходов на приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на добавленную стоимость.».

2.3. Пункты 4,5 изложить в следующей редакции:
«4. Субсидии предоставляются из республиканского бюджета Карачаево$Черкесской Республики в пределах средств, предусмотрен$

ных в республиканском бюджете на соответствующий финансовый год на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропро$
мышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования и распределенных нормативным правовым актом Министерства.

4.1. Субсидии предоставляются на следующие цели:
4.1.1. На финансовое обеспечение (возмещение) части затрат (без учета налога на добавленную стоимость), связанных с производ$

ством, реализацией и (или) отгрузкой на собственную переработку молока для обеспечения прироста производства молока.
4.1.2. На финансовое обеспечение (возмещение) части затрат (без учета налога на добавленную стоимость), связанных обеспече$

нием прироста маточного поголовья овец и коз.
4.2. С 2021 года субсидии предоставляются получателям средств с учетом следующих условий:
4.2.1. Достижение в отчетном финансовом году показателя результативности использования субсидии в соответствие с заключенным

между Министерством и получателем средств соглашением.
4.2.2. Достижения уровня молочной продуктивности животных, установленного Министерством, при этом субсидии предоставляют$

ся сельскохозяйственным товаропроизводителям с молочной продуктивностью коров не ниже уровня, установленного Министерством
для соответствующей категории хозяйств Карачаево$Черкесской Республики $ для предоставления субсидии на цели, указанные в под$
пункте 4.1.1 пункта 4 настоящего Порядка.

Уровень продуктивности сельскохозяйственных животных при производстве молока для соответствующей категории хозяйств Кара$
чаево$Черкесской Республики, устанавливаемый приказом Министерства, размешается на официальном сайте Министерства в разделе
«Животноводство».

5. Для получения субсидий получатели субсидии представляют в Министерство на бумажном носителе следующие документы:
заявление о выплате субсидии на соответствующий финансовый год с указанием банковских реквизитов для перечисления субсидии

(далее $ заявление) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
справку$расчет размера субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с производством, реализацией

и (или) отгрузкой на собственную переработку молока для обеспечения прироста производства молока по форме, согласно приложению
2 к настоящему Порядку на цели, указанные в подпункте 4.1.1. пункта 4 настоящего Порядка;

справку$расчет размера субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных обеспечением прироста ма$
точного поголовья овец и коз по форме, согласно приложению 3 к настоящему Порядку, на цели, указанные в подпункте 4.1.2. пункта
4 настоящего Порядка;

сведения об объемах производства молока, объемах реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку сельскохо$
зяйственным товаропроизводителем молока в текущем финансовом году по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку, на
цели, указанные в подпункте 4.1.1. пункта 4 настоящего Порядка;

сведения о молочной продуктивности коров за отчетный год по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку, на цели,
указанные в подпункте 4.1.1. пункта 4 настоящего Порядка;

реестр документов (товарно$транспортных накладных), подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки на собственную перера$
ботку коровьего и (или) козьего молока согласно приложению 6 к настоящему Порядку, на цели, указанные в подпункте 4.1.1. пункта 4
настоящего Порядка;

сведения о наличии у сельскохозяйственного товаропроизводителя поголовья коров и (или) коз на 1 января текущего финансового
года, на 1 января года, предшествующего текущему финансовому году и на 1 число месяца, в котором получатель обратился за
предоставлением средств по форме, согласно приложению 7 к настоящему Порядку, на цели, указанные в подпункте 4.1.1. пункта 4
настоящего Порядка;

сведения о наличии сельскохозяйственных животных по форме согласно приложению 8 к настоящему Порядку на цели, указанные в
подпункте 4.1.2. пункта 4 настоящего Порядка;

справку об эпизоотическом благополучии хозяйства, выданную учреждением государственной ветеринарной службы Карачаево$
Черкесской Республики, на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления по форме согласно приложению 9 к
настоящему Порядку, на цели, указанные в подпункте 4.1.2. пункта 4 настоящего Порядка.

Представленные документы не должны иметь подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных в них исправлений, а
также не должны быть заполнены карандашом и иметь серьезные повреждения, не позволяющие однозначно истолковать содержание
таких документов.

Документы, представленные получателями субсидии, должны быть пронумерованы постранично, прошиты и заверены подписью и
печатью получателя субсидии (при наличии).

До момента подачи пакета документов на регистрацию, сельскохозяйственный товаропроизводитель вправе обратиться в Мини$
стерство на предмет проверки его полноты в соответствии с настоящим пунктом.

Документы, представленные получателями субсидии позднее установленного срока, не рассматриваются и к субсидированию не
принимаются.».

2.4. Абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:
«Министерство за 5 рабочих дней до начала приема документов размещает на официальном сайте Министерства в сети Интернет

по адресу: http://mcxkchr.ru. дополнительно в разделе $ «Животноводство» объявление о начале и сроках приема документов для
предоставления субсидий на   финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на софинансирование мероприятий региональных
программ, направленных на обеспечение прироста продукции собственного производства в рамках приоритетных подотраслей. Прием
документов осуществляется в течение 20 рабочих дней со дня начала приема документов указанного в объявлении.».

2.5. В пункте 6:
в абзаце третьем слова «прием» исключить;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Документы принимаются и регистрируются специалистом Министерства, осуществляющим прием и регистрацию входящей и

исходящей корреспонденции Министерства при предоставлении документов непосредственно в Министерство.»;
в абзаце пятом слова «в день приема документов» исключить.
2.6. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Ставки субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с производством, реализацией и (или)

отгрузкой на собственную переработку молока для обеспечения прироста производства молока на 1 тонну коровьего молока и 1 тонну
козьего молока, ежегодно утверждаются Министерством в пределах средств, предусмотренных в республиканском бюджете на соответ$
ствующий финансовый год на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых
форм хозяйствования и распределенных нормативным правовым актом Министерства.

Начиная с 2021 года, в случае достижения молочной продуктивности животных выше установленной Министерством, к ставке
применяется коэффициент в размере, равном отношению фактического значения за отчетный год по соответствующей категории
хозяйств к установленному, но не более 1,2.

В случае выполнения получателем средств условия по достижению в году, предшествующем году получения субсидии, показателя резуль$
тативности использования средств в соответствие с соглашением, заключенным между Министерством и получателем к ставке, применяется
коэффициент в размере, равном среднему отношению фактических значений за отчетный год к установленным, но не более 1,2.

В случае невыполнения получателями субсидий условий по достижению в отчетном финансовом году показателя результативности
использования субсидии, предусмотренных заключенным между Министерством и получателем субсидий, соглашением к ставке при$
меняется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактических значений за отчетный год к установленным.

Размер субсидии, предоставляемой i$му сельскохозяйственному товаропроизводителю, включенному в реестр получателей субси$
дии (Rмолi), определяется по формуле:

R
молi

 = V
молiкор

 x S
молiкор

 + V
молiкоз

 x S
молiкоз

 ,
где:
V

молiкор
 $ объем реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего молока в хозяйстве i$го сельскохозяй$

ственного товаропроизводителя в текущем финансовом году;
V

молiкоз
 $ объем реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку козьего молока в хозяйстве i$го сельскохозяйствен$

ного товаропроизводителя в текущем финансовом году, принятого к субсидированию;
S

молiкор
 $ ставка субсидии на цели, указанные в подпункте 4.1.1. пункта 4 настоящего Порядка, на 1 тонну коровьего молока, утвер$

ждаемая    Министерством;
S

молiкоз
 $ ставка субсидии на цели, указанные в подпункте 4.1.1. пункта 4 настоящего Порядка, на 1 тонну козьего молока, утверждаемая

Министерством.
Ставка субсидии из республиканского бюджета на 1 голову овцы и (или) козы на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат,

связанных с обеспечением прироста маточного поголовья овец и коз, ежегодно утверждаются Министерством в пределах средств,
предусмотренных в республиканском бюджете на соответствующий финансовый год на стимулирование развития приоритетных подо$
траслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования и распределенных нормативным правовым актом
Министерства.

В случае выполнения получателем средств условия по достижению в году, предшествующем году получения субсидии, показателя
результативности использования средств в соответствие с соглашением, заключенным между Министерством и получателем к ставке,
применяется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактических значений за отчетный год к установленным, но не более
1,2.

В случае невыполнения получателями субсидий условий по достижению в отчетном финансовом году показателя результативности
использования субсидии, предусмотренных заключенным между Министерством и получателем субсидий соглашением, к ставке при$
меняется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактических значений за отчетный год к установленным.

Размер субсидии, предоставляемой i$му сельскохозяйственному    товаропроизводителю, включенному в реестр получателей суб$
сидии (Ri), определяется по формуле:

R
i
 = V

i
 x S,

где:
V

i 
$ численность маточного поголовья овец и коз (включая ярок от 1 года и старше) в хозяйстве i$го сельскохозяйственного това$

ропроизводителя в текущем финансовом году;
S $ ставка субсидии на цели, указанные в подпункте 4.1.2. пункта 4 настоящего Порядка, на 1 голову маточного поголовья овец и

коз (включая ярок от 1 года и старше), утверждаемая Министерством.».
2.7. В пункте 13:
абзац третий признать утратившим силу;
в абзаце четвертом слова «страховых взносов» исключить.
2.8. Пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Показателем результативности использования субсидии явля$ется:
прирост производства молока за отчетный год по отношению к предыдущему году, на цели, указанные в подпункте 4.1.1. пункта 4

настоящего Порядка;
прирост маточного поголовья овец и коз (включая ярок от 1 года и старше) за отчетный год по отношению к предыдущему году,

на цели, указанные в подпункте 4.1.2. пункта 4 настоящего Порядка.».
2.9. Абзацы второй, третий пункта 17 изложить в следующей редакции:
«о выполнении показателей результативности использования субсидий за отчетный финансовый год, не позднее 20 февраля года,

следующего за отчетным годом;
о финансово$экономическом состоянии сельскохозяйственного товаропроизводителя за отчетный финансовый год в срок до 1

марта года, следующего за отчетным годом, по соответствующей статусу сельскохозяйственного товаропроизводителя форме, утвер$
жденной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации на соответствующий финансовый год, и размещенной на офици$
альном сайте Министерства в информационно$телекоммуникационной сети Интернет.».

2.10. Приложения 1$3 к Порядку изложить в редакции согласно приложениям 1$3 к постановлению.
2.11. Порядок дополнить приложениями 4$9 согласно приложениям 4$9 к постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Карачаево�Черкесской Республики Р. А. ТАМБИЕВ.

Приложение 1
к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики

от  20.05.2020  № 111

«Приложение 1 к Порядку

Министру сельского хозяйства
Карачаево$Черкесской Республики

З А Я В Л Е Н И Е
______________________________________________________________________________________________________________________________________

(полное наименование получателя (как зарегистрирован в банке)

просит принять пакет документов для выплаты субсидии на _________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
ИНН ________________________________________________________________________________________________________________________________________
КПП __________________________________________________________________________________________________________________________________________
Наименование банка________________________________________________________________________________________________________________________
р/с __________________________________________БИК _________________________________________________________________________________________
Адрес получателя __________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________
Контактный телефон ________________________________________________________________________________________________________________________
Приложение:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

За достоверность информации несу личную ответственность.
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152$ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку моих

персональных данных.
_________________________________                  ___________________________________________________________________________________
              (подпись)                                                                (расшифровка подписи)

                      МП

«___» _________________ 20___ год  »

Приложение 2
к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики

от  20.05.2020  № 111
«Приложение 2 к Порядку

СПРАВКА�РАСЧЕТ
размера субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с производством, реализацией

и (или) отгрузкой на собственную переработку молока для обеспечения прироста производства молока
20___ год

_________________________________________________________________________________________________________________________________
(получатель субсидии)

Наименование Количество Ставка субсидии (рублей на 1 тонну)* Объем субсидии
реализованного из федерального из республиканского к перечислению,
товарного молока, (т) бюджета бюджета (рублей)*

1 2 3 4 5

Молоко коровье

Молоко козье

Итого Х Х Х

* Заполняется специалистом Министерства.

Руководитель организации $ получателя субсидий

_________________________________                  ___________________________________________________________________________________
              (подпись)                                                                               (ФИО)

                      МП

Главный бухгалтер организации $ получателя субсидии

    __________________________________                  ___________________________________________________________________________________
              (подпись)                                                                               (ФИО)

Приложение 3
к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики

от  20.05.2020  № 111

«Приложение 3 к Порядку

СПРАВКА�РАСЧЕТ
размера субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с обеспечением

прироста маточного поголовья овец и коз
20____ год

_______________________________________________________________________________________________________________________________________
(получатель субсидии)

Показатель Количество голов              Ставка на одну голову*        Сумма субсидии
по состоянию из федерального из республиканского  к перечислению, рублей*
на 01.01.2020 бюджета (95%) бюджета (5%)

Маточное поголовье овец
и коз, подлежащее
субсидированию
(включая ярок
от 1 года и старше)

* Заполняется специалистом Министерства.

Руководитель организации $ получателя субсидий

_________________________________                  ___________________________________________________________________________________
              (подпись)                                                                               (ФИО)

                      МП

Главный бухгалтер организации $ получателя субсидии

    __________________________________                  ___________________________________________________________________________________
              (подпись)                                                                               (ФИО)

Приложение 4
к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики

от  20.05.2020  № 111
«Приложение 4 к Порядку

С В Е Д Е Н И Я
об объемах производства молока, объемах реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку сельскохозяйствен$

ным товаропроизводителем молока в текущем финансовом году _________________________ 20_____ г.

Наименование получателя _______________________________________________________________________________________________________________
ИНН ______________________________________________________________________________________________________________________________________
Адрес получателя ___________________________________________________________________________________________________________________________

Наименование показателя Объем, (кг) Стоимость реализованного и (или) плановая
себестоимость отгруженного на собственную
            переработку молока
всего, в том числе за 1 кг,
(рублей) (рублей)

1 2 3 4

 Объем производства молока, всего
Реализовано и (или) отгружено на собственную

 переработку коровьего молока, всего
Объем производства козьего молока, всего
Реализовано и (или) отгружено на собственную

 переработку козьего молока, всего

Руководитель организации $ получателя субсидий

_________________________________                  ___________________________________________________________________________________
              (подпись)                                                                               (ФИО)

                      МП

Главный бухгалтер организации $ получателя субсидии

    __________________________________                  ___________________________________________________________________________________
              (подпись)                                                                               (ФИО)

Приложение 5
к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики

от  20.05.2020  № 111
«Приложение 5 к Порядку

С В Е Д Е Н И Я
о молочной продуктивности коров за отчетный год

__________________ 20____ г.

Наименование получателя _________________________________________________________________________________________________________________

ИНН _______________________________________________________________________________________________________________________________________

Адрес получателя ____________________________________________________________________________________________________________________________

Порода скота Единица измерения, кг Молочная продуктивность 1 коровы
за отчетный год

1 2 3

Окончание на 4
й стр.



4 Четверг 28 мая 2020 года

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион»,
357600, Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5�а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет � 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

Все опубликованные зако�
ны, указы Главы КЧР, поста�
новления, другие законода�
тельно�нормативные акты
размещены на сайте Феде�
рального Регистра норматив�
но�правовых актов КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2�й этаж.
E�mail: DR�09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь � 26�36�01, рекламы и объявлений �
26�36�34, бухгалтерия � 26�52�38.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ.УЧРЕДИТЕЛИ �
Народное

Собрание КЧР,
Правительство

КЧР.

Руководитель организации � получателя субсидий

_________________________________                  ___________________________________________________________________________________
              (подпись)                                                                               (ФИО)

                      МП

Главный бухгалтер организации � получателя субсидии

    __________________________________                  ___________________________________________________________________________________
              (подпись)                                                                               (ФИО)

Приложение 6
к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от  20.05.2020  № 111

«Приложение 6 к Порядку

Р Е Е С Т Р
документов (товарно�транспортных накладных), подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки

на собственную переработку коровьего и (или) козьего молока
на ______________________ 20_____ г.

Наименование получателя __________________________________________________________________________________________________________________

ИНН_________________________________________________________________________________________________________________________________________

Адрес получателя __________________________________________________________________________________________________________________________

№ Документ, подтверждающий реализацию Объемы реализованного Объемы реализованного и
п/п и (или) отгрузку на собственную переработку  и (или) отгруженного (или) отгруженного

молока на собственную переработку на собственную переработку
наименование приемщика дата номер коровьего молока, (кг)   козьего молока, (кг)
молока документа документа

1 2 3 4 5 6

Всего х х х х
в том числе х х х х

1.
2.
...

Руководитель организации � получателя субсидий

_________________________________                  ___________________________________________________________________________________
              (подпись)                                                                               (ФИО)

                      МП

Главный бухгалтер организации � получателя субсидии

    __________________________________                  ___________________________________________________________________________________
              (подпись)                                                                               (ФИО)

Приложение 7
к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики

от  20.05.2020  № 111

«Приложение 7 к Порядку

С В Е Д Е Н И Я
о наличии у сельскохозяйственного товаропроизводителя поголовья коров и (или) коз на 1 января текущего финансового года,

на 1 января года, предшествующего текущему финансовому году и на 1число месяца, в котором получатель обратился
за предоставлением средств

Наименование получателя_________________________________________________________________________________________________________________

ИНН_______________________________________________________________________________________________________________________________________

Адрес получателя__________________________________________________________________________________________________________________________

№ Наименование показателя Единица измерения Значение
п/п

1 2 3 4

1. Поголовье коров и (или) коз на 01 января 20___ г. текущего финансового года голов
2. Поголовье коров и (или) коз на 01 января 20___ г., предшествующего текущему

финансовому году голов
3.  Поголовье коров и (или) коз на 1число месяца, в котором получатель обратился

за предоставлением средств голов

_________________________________                  ___________________________________________________________________________________
              (подпись)                                                                (расшифровка подписи)

                      МП

«___» _________________ 20___ год  »

Окончание. Начало на 3�й стр.

Руководитель организации __________________________                                Главный бухгалтер _____________________

Приложение 9
к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики

от  20.05.2020  № 111

«Приложение 9 к Порядку

С П Р А В К А
об эпизоотическом благополучии хозяйства

 (действительна в течение 30 дней)

Выдана _____________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                              (наименование сельхозпроизводителя)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                                     (ФИО руководителя)
Хозяйство состоит в реестре поднадзорных объектов государственной ветеринарной службы

_____________________________________________________________ района,
                                                             (муниципальный район)

является благополучным по особо опасным и карантинным болезням животных.

Фактическое месторасположение скота ___________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                         (муниципальный район, сельское поселение, отгонные пастбища)

Начальник РГБУ «Районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»:
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                                      (ФИО, подпись)

                    МП

«___» ____________________ 20_____ год

Приложение 8
к постановлению  Правительства Карачаево�Черкесской Республики

от  20.05.2020  № 111

«Приложение 8 к Порядку

С В Е Д Е Н И Я
о наличии сельскохозяйственных животных

20___ год

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево�Черкесской Республике

Продолжение.
Начало в № 9, 10, 11, 13.

Следующая категория – молодые семьи.
В 2019 году предоставление социальных выплат моло�

дым семьям осуществлялось в рамках реализации под�
программы «Обеспечение жильем молодых семей на 2016
� 2020 годы» (далее � Подпрограмма) государственной
программы «Развитие туризма, курортов и молодежной
политики в Карачаево�Черкесской Республике на 2016 �
2020 годы», утвержденной постановлением Правительства
Карачаево�Черкесской Республики от 31.10.2013 № 364.

Соисполнителем Подпрограммы с июня 2017 года по
декабрь 2019 года по вопросам приема документов, фор�
мирования списков молодых семей, регулирования оче�
редности, выдачи свидетельств о праве на получение
социальной выплаты на приобретение жилого помеще�
ния или создание объекта индивидуального жилищного
строительства (далее � Свидетельство) являлось Карачае�
во�Черкесское республиканское казенное предприятие
«Дирекция капитального строительства» (далее � КЧРКП
«Дирекция капитального строительства»).

Проводя анализ соблюдения прав молодых семей на
улучшение жилищных условий путем получения соци�
альных выплат в рамках действующей Подпрограммы,
Уполномоченным отмечается положительный факт того,
что на протяжении трех лет (2017�2019 годы) отсутствуют
семьи, исключенные из списков молодых семей при дос�
тижении одним из супругов 35 летнего возраста.

Тем не менее, существуют и проблемные аспекты,
такие как недофинансированность участников Подпрог�
раммы, который также был озвучен жителями республики
в прямом эфире с Главой Карачаево�Черкесской Респуб�
лики, в ходе которого министром туризма, курортов и
молодежной политики Карачаево�Черкесской Республики
заявлено о решении проблемы в кратчайшие сроки.

По сведениям, представленным Министерством туриз�
ма, курортов и молодежной политики Карачаево�Черкес�
ской Республики, количество не профинансированных
Свидетельств, выданных в 2018 году КЧРКП «Дирекция
капитального строительства» составило 400 на сумму 369
508, 17 тысячи рублей, из них средства федерального
бюджета составляют 351 029,91 тысячи рублей, средства
республиканского бюджета � 18 478,25 тысячи рублей.

Для решения проблемы Правительством Карачаево�
Черкесской Республики подготовлено обращение в адрес
Министерства строительства и жилищно�коммунального
хозяйства Российской Федерации о выделении дополни�
тельного финансирования в 2020 году для погашения за�
долженности перед молодыми семьями�участниками Под�
программы.

В рамках реализации подпрограммы «Обеспечение
жильем молодых семей» государственной программы
«Развитие туризма, курортов и молодежной политики в
Карачаево�Черкесской Республике», утвержденной поста�
новлением Правительства Карачаево�Черкесской Респуб�
лики от 31.01.2019 года № 34 в 2019 году между Прави�
тельством Карачаево�Черкесской Республики и Министер�
ством строительства и жилищнокоммунального хозяйства
Российской Федерации заключено соглашение от 11 фев�
раля 2019 года № 069�08�2019�012 «О предоставлении в
2019 году субсидии из федерального бюджета бюджету
Карачаево�Черкесской Республики», в рамках которого из
средств федерального бюджета бюджету Карачаево�Чер�
кесской Республики было выделено 147 660,10 тыс. руб�
лей, софинансирование за счет средств республиканско�
го бюджета составило 7 771,60 тыс. рублей.

Количество молодых семей, улучшивших жилищные
условия в 2019 году, составляет 151 семья при плановом
значении 127 молодых семей (выполнение � 118,87%).

Ежегодно в своих докладах Уполномоченным отмеча�
ется ситуация с реализацией права на жилище такой мно�
гоуважаемой и почетной категории как ветераны Великой
Отечественной войны.

В преддверии 75 годовщины со дня Великой Победы
особенно приятно констатировать тот факт, что в 2019 году
получили субсидию на улучшение жилищных условий 5
участников и инвалидов Великой Отечественной войны и
10 вдов ветеранов Великой Отечественной войны, и по
состоянию на 1 января 2020 года нуждающихся в улучше�
нии жилищных условий ветеранов ВОВ, а также вдов вете�
ранов ВОВ, в республике нет.

В 2019 году объем средств федерального бюджета,
предусмотренный для Карачаево�Черкесской Республики,
на обеспечение жильем участников, инвалидов Великой
Отечественной войны и членов умерших ветеранов Вели�
кой Отечественной войны составил 19 798,668 тысячи руб�
лей, что позволило решить жилищную проблему ветера�
нов в полном объеме.

По�прежнему в Карачаево�Черкесской Республике со�
храняется очередь из таких льготных категорий граждан,
как ветераны боевых действий, инвалиды, семьи, имею�
щие детей�инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищ�
ных условий.

Для обеспечения жильем обозначенной категории
граждан в 2019 году из федерального бюджета было вы�
делено 14 949,378 тысячи рублей, что позволило предо�
ставить субсидии для улучшения жилищных условий 8 ве�
теранам боевых действий (5 219,928 тысячи рублей), 15
инвалидам и семьям, имеющим детей�инвалидов, встав�
ших на учет до 1 января 2005 года (9 729,45 тысячи руб�
лей).

По состоянию на 1 января 2020 года в списках нужда�
ющихся в улучшении жилищных условий числятся: 35 ве�
теранов боевых действий и 181 человек из числа инвали�
дов и семей, имеющих детей�инвалидов.

Как видно из приведенной статистики, недостаточное
количество денежных средств является основной причи�
ной, не позволяющей ликвидировать очередь из выше�
указанных категорий граждан.

Министерство экономического развития Карачаево�
Черкесской Республики осуществляет реализацию ведом�
ственной целевой программы «Оказание государственной
поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате
жилищно� коммунальных услуг» государственной програм�
мы Российской Федерации «Обеспечение доступным и
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации», утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017
г. № 1710 (далее � программа).

В сводном списке граждан � участников программы по
состоянию на 1 января 2020 года числятся:

� в категории «Граждане, подвергшиеся радиационно�
му воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльс�
кой АЭС, аварии на производственном объединении
«Маяк», и приравненные к ним лица» состоят 3 человека;

� в категории «Граждане, выезжающие (выехавших) из
районов Крайнего Севера и приравненных к ним местно�
стей» состоит 1 человек;

� в категории «Граждане, признанные в установленном
порядке вынужденными переселенцами и состоящие на

учете в органах местного самоуправления в качестве нужда�
ющихся в улучшении жилищных условий» нуждающихся нет.

В 2019 году в рамках реализации программы был офор�
млен и выдан  1 жилищный сертификат на сумму 1,9 млн
рублей участнику программы категории «Граждане, под�
вергшиеся радиационному воздействию вследствие ката�
строфы на Чернобыльской АЭС, аварии на производствен�
ном объединении «Маяк», и приравненные к ним лица».

В связи с тем, что категорий «Граждане, выезжающие
(выехавшие) из районов Крайнего Севера и приравнен�
ных к ним местностей» и «Граждан, признанных в установ�
ленном порядке вынужденными переселенцами» и состо�
ящих на учете в органах местного самоуправления в каче�
стве нуждающихся в улучшении жилищных условий на тер�
ритории Карачаево�Черкесской Республики в 2019 году не
было, выделение социальной выплаты на приобретение
жилых помещений в 2019 году, не предусматривалось.

Проведенный анализ показывает, что обеспечение
конституционного права граждан на жилище и комфорт�
ные условия проживания в нем требуют комплексного и
тесного взаимодействия всех ветвей власти республики,
выработки новых подходов и путей решения.

Все большую популярность в нашей республике приоб�
ретает обеспечение различных категорий граждан земель�
ными участками под индивидуальное жилищное строитель�
ство. Одной из таких категорий являются многодетные се�
мьи.

Таким образом, по сведениям Министерства имуще�
ственных и земельных отношений  Карачаево�Черкесской
Республики в 2019 году 180 многодетных семей Карачае�
во�Черкесской Республики получили бесплатные земель�
ные участки под индивидуальное жилищное строитель�
ство, а также для ведения личного подсобного хозяйства
в соответствии Законом Карачаево�Черкесской Республи�
ки от 18.05.2012 № 28�РЗ «О бесплатном предоставлении
земельных участков гражданам, имеющим трех и более
детей, в Карачаево�Черкесской Республике».

По состоянию на 1 января 2020 года в очереди на по�
лучение земельных участков числятся 3901 человек.

Предоставить участок под индивидуальное жилищное
строительство – это только одна часть решения вопроса.
Необходимо также чтобы он был оснащен соответствую�
щей коммунальной инфраструктурой (электроэнергией,
водо� и газоснабжением), позволяющей осуществить жи�
лищное строительство.

Во взаимодействии с жилищным вопросом всегда ря�
дом тема жилищно�коммунального хозяйства, которая во
все времена была актуальной и требующей пристального
внимания.

Эффективное функционирование жилищно�коммуналь�
ной сферы является одним из показателей  стабильности
и благополучия жизнедеятельности общества.

Качество предоставляемых жилищно�коммунальным
комплексом услуг  и расходованием средств в этой сфере
должно находиться под постоянным контролем региональ�
ных властей, а не становиться  предметом  дискуссий пос�
ле очередного гнева жителей, обращенных на чиновни�
ков, исполнителей услуг, которые в очередной  раз что�то
не доделали или не отремонтировали в нужные сроки.

Анализируя ситуацию в сфере жилищно�коммунально�
го хозяйства Карачаево�Черкесской Республики, можно
выделить несколько наиболее значимых проблем: ненад�
лежащее исполнение управляющими организациями сво�
их обязанностей по содержанию и управлению общим
имуществом в многоквартирных домах, некачественное
предоставление либо непредоставление коммунальных
услуг;  факты необоснованного начисления ресурсоснаб�
жающими организациями платы за предоставляемые ус�
луги (электроэнергию, газо� водо�, теплоснабжение); вы�
сокие тарифы на коммунальные услуги; сбор, вывоз и ути�
лизация твердых бытовых отходов и др.

Так, в 2019 году в Управление государственного жи�
лищного надзора КЧР поступило 1363 обращения граж�
дан и организаций.

Из всех поступивших обращений: 784 � по нарушениям
управляющими организациями требований Правил и норм
технической эксплуатации жилищного фонда; 192 � по
нарушениям при предоставлении коммунальных услуг (ото�
пление, холодное водоснабжение, горячее водоснабже�
ние, водоотведение); 71 � по нарушениям правил управ�
ления многоквартирными домами; 5 � по нарушениям пра�
вил пользования жилыми помещениями; 205� по наруше�
ниям требований законодательства о раскрытии инфор�
мации; 169 � неисполненных предписаний; 30 � правил
технической эксплуатации внутридомового газового обо�
рудования; 58 � порядка расчета внесения платы за жи�
лищно�коммунальные услуги.

Управлением проведено 1339 проверок в отношении
управляющих организаций, ресурсоснабжающих органи�
заций, ТСЖ, ЖСК и физических лиц.

По результатам проверок составлено 3178 исполни�
тельных документов из которых: актов � 1303, предписа�
ний � 15 87, предостережений � 95, протоколов �193 на
сумму 1679 тыс. руб.

Министерством строительства и жилищно�коммуналь�
ного хозяйства Карачаево�Черкесской Республики рас�
смотрено 39 жалоб и обращений граждан по вопросам
жилищно�коммунального хозяйства. Все обращения рас�
смотрены с участием заявителей и заинтересованных лиц,
даны своевременные ответы.

В органы прокуратуры в сфере законодательства о ЖКХ
поступило 333 обращения, 91 из которых было удовлетво�
рено.

Большинство обращений граждан о нарушении их прав
в сфере ЖКХ касалось вопросов некачественного предо�
ставления либо непредоставления коммунальных услуг,
ненадлежащего содержания общего имущества много�
квартирных домов, а также незаконного начисления платы
за коммунальные услуги.

Например, прокуратурой республики в рамках рассмот�
рения обращения установлено, что в связи с выявленным
несанкционированным подключением к системе водо�
снабжения ООО «МРЦ» были произведены доначисления
размера платы за предоставленные потребителю комму�
нальные ресурсы в сумме 68 202 рубля.

В мае 2019 года консультантом отдела жилищного над�
зора Управления государственного жилищного надзора Ка�
рачаево�Черкесской Республики в рамках рассмотрения
обращения проведена внеплановая документарно�выез�
дная проверка в ООО «МРЦ», в ходе которой выявлено
отсутствие акта, отражающего дату осуществления несан�
кционированного подключения и документа, отражающе�
го способ определения диаметра трубы водоснабжения, в
связи с чем Управлением выдано генеральному директо�
ру общества предписание от 28.05.2019 о необходимости
проведения перерасчета размера платы за потребленные
без надлежащего учета коммунальные услуги.

Продолжение следует.
З. УМАЛАТОВА,

Уполномоченный по правам человека
в Карачаево&Черкесской Республике.


